
Заказчику –

КГБУЗ «Владивостокская
клиническая больница № 2»

ул. Русская, д. 57, г. Владивосток,
Приморский край, 690105

 

ИП Ивасенко О.С.

АО «Сбербанк - АСТ»

Милютинский пер.,10, стр.4,

г. Москва, 101000

 

Р Е Ш Е Н И Е РНП № 25-453/04-2023

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по

Приморскому краю по контролю закупок о включении сведений в реестр
недобросовестных поставщиков

11 декабря 2023 года                                                                                   г.
Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов (далее – Комиссия Приморского
УФАС России) в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти;

<...> – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти,

рассмотрев обращение КГБУЗ «Владивостокская клиническая больница
№ 2» о включении сведений об ИП Ивасенко О.С. в реестр
недобросовестных поставщиков,



в присутствии:

от Заказчика: <...> – представители по доверенности;

от ИП Ивасенко О.С.: <...> – представитель по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю поступило обращение КГБУЗ «Владивостокская клиническая
больница № 2» о включении сведений об ИП Ивасенко О.С. в реестр
недобросовестных поставщиков в связи с тем, что ИП Ивасенко О.С.
была признана победителем запроса котировок в электронной форме на
поставку изделий медицинского назначения для нужд краевого
государственного автономного учреждения здравоохранения
«Владивостокская клиническая больница № 2» на 2023-2024 год
(извещение № 0320300101423000171) и уклонилась от заключения
контракта.

В назначенное время на заседании Комиссии Приморского УФАС
России были рассмотрены документы, представленные сторонами.

Изучив материалы дела, выслушав пояснения сторон, Комиссия
Приморского УФАС России установила следующее.

Заказчиком на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» размещено извещение №
0320300101423000171 о проведении запроса котировок в электронной
форме на поставку изделий медицинского назначения для нужд
краевого государственного автономного учреждения здравоохранения
«Владивостокская клиническая больница № 2» на 2023-2024 год.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 01.12.2023 № ИЗК1 победителем была
признана ИП Ивасенко О.С.

Согласно части 1 статьи 51 Закона № 44-ФЗ по результатам электронной
процедуры контракт заключается с победителем определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), а в случаях, предусмотренных
настоящим Федеральным законом, с иным участником закупки (далее в
настоящей статье - участник закупки, с которым заключается контракт)
не ранее чем через десять дней (если настоящим Федеральным
законом не установлено иное) с даты размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), протокола, предусмотренного
подпунктом "а" пункта 2 части 6 настоящей статьи, после предоставления
участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения



исполнения контракта в соответствии с требованиями настоящего
Федерального закона (если требование обеспечения исполнения
контракта установлено в извещении об осуществлении закупки).
Участники закупки, заявки которых не отозваны в соответствии с
настоящим Федеральным законом, обязаны подписать контракт в
порядке, установленном настоящей статьей.

В соответствии с частью 6 статьи 50 Закона №44-ФЗ заключение
контракта по результатам проведения электронного запроса котировок
осуществляется в порядке, установленном статьей 51 Закона №44-ФЗ, с
учетом следующих особенностей:

1) заказчик формирует и размещает в единой информационной системе
и на электронной площадке (с использованием единой информационной
системы) без своей подписи проект контракта не позднее одного
рабочего дня, следующего за днем размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя);

2) участник закупки, с которым заключается контракт, осуществляет
действия, предусмотренные пунктом 1 части 3 статьи 51 настоящего
Федерального закона, не позднее одного рабочего дня, следующего за
днем осуществления заказчиком действий в соответствии с пунктом 1
настоящей части;

3) заказчик осуществляет действия, предусмотренные пунктом 1 части 4
статьи 51 настоящего Федерального закона, не позднее одного
рабочего дня, следующего за днем осуществления участником закупки,
с которым заключается контракт, действий в соответствии с пунктом 2
настоящей части, но не ранее чем через два рабочих дня, следующих за
днем размещения в единой информационной системе протокола
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

4) осуществление действий, предусмотренных пунктом 2 части 2, пунктом
2 части 3, пунктами 2 и 3 части 4 статьи 51 настоящего Федерального
закона, не допускается.

В установленные сроки Заказчик сформировал с использованием
единой информационной системы и разместил в единой
информационной системе (без размещения на официальном сайте) и на
электронной площадке (с использованием единой информационной
системы) без своей подписи проект контракта.

Согласно пункта 1 части 6 статьи 51 Закона № 44-ФЗ в случае, если
участником закупки, с которым заключается контракт, не выполнены
требования, предусмотренные частью 3 (за исключением случая,



предусмотренного пунктом 3 части 3 настоящей статьи, а также случая,
если таким участником закупки в срок, установленный частью 3
настоящей статьи, не выполнены требования пункта 3 части 3 настоящей
статьи) и частью 5 настоящей статьи такой участник закупки считается
уклонившимся от заключения контракта.

ИП Ивасенко О.С. в сроки, предусмотренные Законом № 44-ФЗ, не
исполнила обязательства, предусмотренные статьями 50, 51 Закона №
44-ФЗ, в полном объеме, в связи с чем была признана уклонившейся от
заключения контракта протоколом признания участника уклонившимся от
заключения контракта от 05.12.2023 № ППУ20_1.

При проведении внеплановой проверки Комиссией установлено
следующее.

В силу статьи 42 Закона № 44-ФЗ заказчик обязан разместить извещение
об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении
об осуществлении закупки должна содержаться информация, указанная
в данной статье, в том числе: информация об условиях, о запретах и об
ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в
случае, если данные условия, запреты и ограничения установлены
заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального
закона (пункт 10 статьи 42 Закона № 44-ФЗ).

Согласно части 3 статьи 14 Закона № 44-ФЗ в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения
допуска указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления
закупок.

Федеральный орган исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок по поручению Правительства
Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей
осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за
исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых



Правительством Российской Федерации установлен запрет в
соответствии с частью 3 настоящей статьи (часть 4 статьи 14 Закона №
44-ФЗ).

В целях реализации указанных положений условия допуска установлены
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 04.06.2018
№ 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Согласно пункту 1.2 Приказа Министерства финансов Российской
Федерации от 04.06.2018 № 126н, при проведении конкурса, запроса
котировок в электронной форме рассмотрение и оценка заявок,
содержащих предложения о поставке товаров, указанных в
Приложениях, и происходящих исключительно из государств - членов
Евразийского экономического союза, осуществляются комиссиями
заказчиков по осуществлению закупок и операторами электронных
площадок с применением к предложенной в указанных заявках цене
контракта понижающего 15-процентного коэффициента в отношении
товаров, указанных в приложении N 1, понижающего 20-процентного
коэффициента в отношении товаров, указанных в приложении N 2 и
закупаемых при реализации национальных проектов (программ).
Контракт заключается по цене, предложенной в заявке победителем
конкурса, запроса котировок в электронной форме.

Участником ИП Ивасенко О.С. был предложен товар иностранного
происхождения, в то время как участником ООО «МДК ЕНИСЕЙ
ОСТЕОСИНТЕЗ» был предложен товар, страной происхождения которого
является Российская Федерация.

Таким образом, при рассмотрении заявок комиссия Заказчика должна
была применить понижающий коэффициент к заявке ООО «МДК ЕНИСЕЙ
ОСТЕОСИНТЕЗ» для сопоставления с иными участниками запроса
котировок.

Поскольку цена, предложенная ООО «МДК ЕНИСЕЙ ОСТЕОСИНТЕЗ», с
учетом понижающего коэффициента являлась наименьшей, комиссия
Заказчика допустила нарушение подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 50
Закона № 44-ФЗ.

Ответственность за нарушение части 3 статьи 50 Закона № 44-ФЗ
предусмотрена частью 7 статьи 7.30 Кодекса об административных
правонарушениях Российской Федерации.

Поскольку ИП Ивасенко О.С. была признана уклонившейся от заключения



контракта и контракт направлен на подписание участнику, заявке
которого присвоен следующий порядковый номер, – ООО «МДК ЕНИСЕЙ
ОСТЕОСИНТЕЗ», Комиссия Приморского УФАС России приходит к выводу
об отсутствии необходимости в выдаче обязательного для исполнения
предписания.

Согласно подпункту «а» пункта 14 Постановления Правительства № 1078,
орган контроля принимает решение об отказе во включении информации
об участнике закупки (если основанием для направления обращения
является уклонение участника закупки от заключения контракта) в
реестр, если в результате проведения проверок, предусмотренных
подпунктом "а" пункта 13 настоящих Правил, выявлено хотя бы одно из
следующих обстоятельств:

а) заказчиком нарушены установленные законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной
системе в сфере закупок требования:

к определению такого участника закупки лицом, с которым заключается
контракт;

к направлению такому участнику закупки проекта контракта, заключению
контракта, признанию участника закупки уклонившимся от заключения
контракта.

Учитывая выявленное нарушение при определении победителя закупки,
сведения об ИП Ивасенко О.С. не подлежат включению в реестр
недобросовестных поставщиков.

Руководствуясь статьей 104 Закона № 44-ФЗ и правилами ведения
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации
о порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) от 30 июня 2021 года № 1078, Комиссия
Приморского УФАС России

 

РЕШИЛА:

1. Не включать сведения об ИП Ивасенко О.С. в реестр
недобросовестных поставщиков.

2. Признать, что комиссия Заказчика допустила нарушение подпункта «б»
пункта 1 части 3 статьи 50 Закона № 44-ФЗ.

3. Не выдавать обязательное для исполнение предписание.



4. Передать материалы дела ответственному должностному лицу для
возбуждения административного производства.

 

 

Заместитель председателя Комиссии: <...>

Члены комиссии: <...>

 

 


